Que de acuerdo con la colocación realizada en el Documento de Distribución SGP 
096 del 2025, se procederá a realizar el ajuste en el presupuesto de rentas y gastos 
del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2025, 
reduciendo un total de CIENTO NOVENTA Y CUATRO MIL DOCE MILLONES 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 
PESOS M.L. ($194.012.651.849), con la fuente de financiación del Sistema General 
de Participaciones para Educación Prestación del Servicio. 

Que hacen parte integral de este acto administrativo el Documento de Distribución 
SGP 096 del 2025. 

Que, en virtud de lo anteriormente, expuesto este despacho,

[...]

Beneficiario para contribuir a la financiación y ejecución del "Proyecto de Inclusión 
de la Población Migrante, bajo el Programa de Biodiverciudad y Equidad Urbana en 
Barranquilla". por valor de Cinco Mil Millones de Euros (€5.000.000), equivalente a 
Seis Millones Ciento Veinticinco Mil Ochocientos Dólares (USD$6.125.800), 
aplicando la tasa de cambio referencial de 0.8162 euros por cada dólar, según lo 
establecido en el Capítulo 11, Cláusula 2.01. del convenio. 

Que el 13 de diciembre de 2023 el Distrito de Barranquilla recibió el primer 
desembolso de la donación del Banco Interamericano de Desarrollo por la suma de 
Novecientos Dieciocho Mil Ochocientos Setenta Dólares (USD$918.870), 
equivalente a Tres Mil Seiscientos Sesenta y Seis Millones Doscientos Noventa y 
Un Mil Trescientos Pesos M.L. ($3.666.291.300), los cuales fueron calculados a 
través de una tasa representativa del mercado (TRM) de 3.990 pesos por cada 
dólar; siendo adicionados mediante Decreto Distrital 0289 de 2023. 

Que el 24 de mayo de 2024 el Honorable Concejo Distrital de Barranquilla aprobó

[...]

Alcalde Mayor del Distrito en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 76 de la 
Ley 136 de 1994. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ADICIONAR, al Presupuesto General de Gastos del 
Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2025, la suma 
de DOS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA MILLONES VEINTIÚN MIL OCHENTA 
PESOS M.L. ($2.650.021.080), como se detalla a continuación: 

o Total, Presupuesto General De Gastos 2.650.021.080 

2 Administración Central 2.650.021.080 

4 Inversión 2.650.021.080 

445 Gobierno Territorial 2.650.021.080 

4451 Ciudad Segura Y Solidaria 2.650.021.080 

44515 Gestión Social Con Enfoque De Derechos 2.650.021.080

[...]

Que de acuerdo con la colocación realizada en el Documento de Distribución SGP 
101 del 2025, se procederá a realizar el ajuste en el Presupuesto de Rentas y 
Gastos del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 
2025, adicionando un total de DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA 
Y DOS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M.L. ($288.559.492.243), 
con la fuente de financiación del Sistema General de Participaciones para 
Educación Prestación del Servicio. 

Que hacen parte integral de este acto administrativo el Documento de Distribución 
SGP 101 del 2025. 

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, este despacho, 

D E C R E T A  

ARTÍCULO PRIMERO: ADICIONAR, al Presupuesto General de Rentas del Distrito 
Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2025, en la sección 
presupuesta! de la Administración Central, la suma de DOSCIENTOS OCHENTA Y 
OCHO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M.L. 
($288.559.492.243), como se detalla a continuación: 

(Junio 27 de 2025) 

CCPET NOMBRE DE LA CUENTA 

1 Ingresos De La Administración Central Distrital 

1.1 Ingresos Corrientes 

1.1.02 Ingresos No Tributarios 

1.1.02.06 Transferencias Corrientes 

1.1.02.06.001 Sistema General De Participaciones